maioria Eugenia dysenterica, além de Annona crassiflora, Pterodon pubescens e Caryocar brasiliense entre
outras.

Foram encontrados indivíduos protegidos por lei, os quais também serão objetos de supressão, de acordo
com o Projeto de Intervenção Ambiental apresentado, dentre a listagem de espécies para o corte estão 151
(cento e cinquenta e um) pequizeiros, Caryocar brasiliense e ainda 1(um) ipê-amarelo. Para a compensação

da supressão desses indivíduos, foi apresentado no PIA a compensação por meio de recolhimento da taxa
como descrito na lei 20.308 de 27 de julho de 2012.

Sendo assim, como disposto na lei pela compensação do pequizeiro e ipê amarelo o recolhimento de 100
Ufemgs (Unidade Fiscais do Estado de Minas Gerais) por árvore suprimida, correspondendo ao valor de
15200 (quinze mil e duzentos) Ufemgs.

O rendimento estimado para a área total requerida é de 125,9681 m³ de lenha de floresta nativa e de 56,8430
m³ de madeira de floresta nativa. Foram encontrados indivíduos protegidos por lei, os quais também serão
objetos de supressão. Os produtos florestais in natura serão doados e utilizados internamente no imóvel ou

[...]

pecuniário para cumprimento de compensação ambiental, pela supressão dessas espécies.

Pelas espécies espécie imunes de corte. Pela supressão das 151 árvores de pequi e ainda 1 ipê amarelo, o
requerente optou pelo pagamento em pecúnia para cumprir com a compensação. Será necessário o
pagamento de 100 UFEMG’s por arvore, ou seja, 15200 (Quinze mil e duzentos) UFEMG’s, conforme PIA
apresentado (SEI 71292661).

Quanto a espécie Cedro (Cedrela fissilis) foram catalogados apenas 04 (um) indivíduo na área requerida para

intervenção. Salientamos que a espécie encontra-se na lista Oficial de Espécies da Flora Ameaçadas de

[...]

Ressalta-se que a Autorização em apreço não dispensa nem substitui a obtenção, pelo requerente, de outras
licenças legalmente exigíveis.

8. MEDIDAS COMPENSATÓRIAS
Devido a supressão dos 151 indivíduos de pequi será necessária a compensação. O requerente optou pelo
pagamento em pecúnia. Será necessário o pagamento de 15100 (Quinze mil e cem) UFEMG’s.

Devido a supressão de 1 indivíduo da espécie ipê-amarelo (Tabebuia ochraceus ), será necessária a
compensação. O requerente optou pelo pagamento em pecúnia, sendo necessário o pagamento de 100 (cem)
UFEMG's.

Ainda pela supressão de 4 indivíduos de Cedro (Cedrela fissilis) na área requerida para intervenção, sendo

[...]

( ) Participação em associações de reflorestadores ou outros sistemas

10. CONDICIONANTES

Condicionantes da Autorização para Intervenção Ambiental

Item Descrição da Condicionante Prazo*

1

Recolher 100 Ufemgs (cem Unidades Fiscais do Estado de Minas Gerais), para cada
uma das 151 (cento e cinquenta e uma) espécimes de pequis à Conta Recursos Especiais

a Aplicar, de que trata o art. 50 da Lei nº 14.309, de 19 de junho de 2002, conforme
previsão contida nas Lei Estadual 10.883/1992, a qual foi alterada pela Lei Estadual

20.308/2012.

Antes da entrega